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Abstract:

The doctoral thesis is devoted to analyzing the perception of attractiveness of Poland as

a tourism space from the perspective of Czech citizens in a broader context of mutual Czech -

Polish relations in tourism.

The thesis is primarily based on theoretical concepts of geography of tourism and at the same

time it also follows other geographical and scientific disciplines. The methodological

framework of the thesis benefits from the openness and multi-disciplinary nature of tourism.

Part of the thesis was created using traditional methods and techniques applied in geography,

among others: questionnaire research among students, structured interviews with employees

of travel agencies, semi-structured interviews with representatives of the Polish governmental

institutions, and analyses of the Internet and printed sources. Additionally, there were utilized

methods and techniques used more frequently in other disciplines, including: Delphi method,

SWOT analysis, mystery shopping, analysis of travelogues, Internet sources of information

about Poland, and content of textbooks.

The empirical part of the thesis serves to realize four main aims. The most important aim of

thesis can be considered the identification and evaluation of opinions of selected groups of

Czechs on the attractiveness of Poland as a tourism space in respect to the role that prejudice

and positive expectations play in their creation. The readily available sources of information

about Poland that may affect the perception of its attractiveness were also mapped. The study

analyzes the state of support of the development of tourism by the Polish governmental

institutions and proposes possible modifications of marketing strategy. Another important

objective of the thesis was to characterize the offer of available trips to Poland on the Czech

market. The last part of the thesis presents forecast of development of the Czech tourism

oriented at Poland, which was created in collaboration with experts from both countries.

The result of the thesis is a finding that the Czech-Polish relations in tourism are strongly

influenced by the persistence of negative stereotypes and lack of information concerning

Poland as a tourist destination. Marketing support for the development of tourism by the

Polish government is very limited and inconsistent. Poland is also a marginal issue for local

media and even there it is often presented in negative contexts. Hope raises the fact that trips

to Poland are a traditional element of the offer of Czech travel agencies. Analysis of the results

of all phases of the research leads to the conclusion that solution to the current situation and

the way to intensify the mutual Czech-Polish relations in tourism may be the implementation

of strategy, which is characterized by a combination of three ''I`s'': Internet - Individualization -

Information. The final part of the thesis includes suggestions for future research.
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Abstrakt:

Disertační práce je věnována analýze percepce atraktivity Polska jako turistického prostoru

z pohledu obyvatel České republiky v širším kontextu vzájemných česko - polských vztahů

v oblasti cestovního ruchu.

Vychází z teoretických konceptů geografie cestovního ruchu a současně dále navazuje na jiná

geografická odvětví (např. behaviorální geografii) a vědecké disciplíny (např. marketing anebo

sociologii). Metodologický rámec práce těží z otevřenosti a multidisciplinární povahy

cestovního ruchu, důraz je kladen na využití synergií vyplývajících z vzájemného doplňování

různých pohledů na vědecký výzkum. Část práce vznikla s využitím metod a technik tradičně

využívaných v geografii. Byl proveden: anketový výzkum mezi žáky základných škol,

strukturované rozhovory se zaměstnanci cestovních kanceláří, semi-strukturované rozhovory

s představiteli polských vládních institucí a také analýza internetových a tištěných zdrojů.

Dodatečně byly použité metody a techniky častěji využívané v jiných disciplínách, mezi jinými:

delfská metoda, analýza SWOT, mystery shopping, analýza internetových cestopisů

a internetových zdrojů informací o Polsku a také analýza obsahu učebnic.

Empirická část práce posloužila k realizaci čtyř základních cílů. Za hlavní z nich lze považovat

identifikaci a zhodnocení názorů zvolených skupin obyvatel ČR na atraktivitu Polska jako

turistického prostoru s přihlédnutím na roli jakou v jejich vytváření odehrávají existující

předsudky a pozitivní předpoklady. Byly také zmapovány běžně dostupné zdroje informací

o Polsku, které mohou ovlivňovat vnímání jeho atraktivity. Práce analyzuje stav podpory vývoje

cestovního ruchu ze strany polských vládních institucí a navrhuje možné modifikace

marketingové strategie. Dalším významným cílem bylo charakterizování nabídky zájezdů do

Polska dostupných na českém trhu. Poslední část práce prezentuje prognózu vývoje českého

cestovního ruchu orientovaného na Polsko, která vznikla ve spolupráci s experty z obou zemí.

Výsledkem disertační práce je zjištění, že česko-polské vztahy v oblasti cestovního ruchu jsou

výrazně ovlivněny přetrváváním negativních předsudků a také nedostatkem informací

tykajících se Polska jako turistické destinace. Marketingová podpora vývoje cestovního ruchu

ze strany polských vládních institucí je velice omezená a nedůsledná. Polsko je zároveň

okrajovým tématem pro místní média a i tam je často prezentováno v negativních

souvislostech. Naději vzbuzuje fakt, že zájezdy do Polska jsou tradičním elementem nabídky

českých cestovních kanceláří. Analýza výsledků všech etap výzkumu vede ke konstatování, že

východiskem z aktuální situace a cestou k intensifikaci vzájemných česko-polských vztahů

v oblasti cestovního ruchu může byt realizace strategie, kterou vyznačuje kombinace třech ‘’I’’:

Internet – Individualizace – Informace. Závěr práce naznačuje také možnosti dalšího výzkumu.
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Introduction:

When I left Poland 12 years ago to settle in the Czech Republic, I thought it was a great

adventure. I hoped that in the best case I would find a new home, at the worst I would have an

interesting experience. Both expectations came true.

By emigration, one quickly gains a completely new perspective. Suddenly, he/she finds that the

outside world does not view him/her as separate entity, but sees in him a typical (from his

perspective) representative of the nation which he/she comes from with all the pros and cons.

According to the report of the polish Public Opinion Research Center from February 2011,

Czechs are the most popular ethnic group for Polish citizens (CBOS, 2011). Unfortunately, the

converse is not true. Although according to a research by STEM, Czechs evaluate Poles above

average (STEM, 2011), but as it was nicely depicted by Ivo Bystřičan in his article ''Czechs

somehow don’t really like Poles. Not that they just burn dearly love to Slovaks, Austrians and

Germans, but Poles are doing in the eyes of Czechs far the worst’’. (http://www.novyprostor.cz,

2007). Luboš Palata in Lidove Noviny, one of the most widely read Czech newspapers, writes

about Poland as follows:'' Yes, it is a country little known to us what indeed applies to all

countries that were more than 70 years "hidden" in the Warsaw Pact and the Council for

Mutual Economic Assistance. We knew that there was Warsaw, forests, Baltic Sea, and perhaps

even amber and bisons. And we also knew that it is a country located in a very complex region''

(http://www.lidovky.cz/, 2011).

The profound lack of knowledge of Poland and varied, often very humorous stereotypes (all

Poles carry beard, ride a „polish Fiat“ and sell low-quality products in bazaars) often

accompany me even today in my Czech life. Fortunately, as I quickly found, the majority of

Czechs which I got to know have positive attitude towards foreigners and are willing to forget

the usual stereotypes once they make sure they are not true. From that observation, it was not

difficult to come to the conclusion that it is me on whom it depends in a great degree as how

will my Czech friends view Poland and Poles in future.

With regard to my geographical education and conviction of the uniqueness of Poland as

a tourist destination, I began to be more and more interested in the mutual relations of both

countries, particularly within the tourism industry. So when I decided to continue in my Ph.D.

studies at the Charles University, my goal was clear: to find how Czechs view Poland as

a tourist destination and to try to find a way to increase awareness of the advantages of my

country of origin.

This work is the fruit of my efforts.

http://stem.cz/
http://www.novyprostor.cz/
http://www.lidovky.cz/,
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The thesis is divided into 11 chapters that correspond to the 3 logical parts.

The theoretical introduction is followed by the first part which has an informative character.

The first part has two basic goals: on one side to fully and objectively analyze the current state

of supply of Poland as a tourist destination, on the other to map the information about Poland

available via commonly used information sources (Internet, newspapers and textbooks). The

first part includes detailed characteristics of activities of the Polish Tourist Organization which

is responsible for marketing presentation of Poland on the Czech market.

The aim of the second, ''research'', part of the thesis is to characterize the subjective opinions

of selected groups of the Czech population on the advantages of Poland. It was mainly based

on the results of a field research conducted among employees of travel agencies, elementary

schools and analysis of travelogues about trips to Poland.

Finally, the third part of the thesis is characterized as ''propositional“. In addition to the SWOT

analysis, it presents the perspectives of the development of incoming tourism to Poland in the

view of experts from both countries, and possible ways of its intensification. The third part

contains also suggestions for modification of the existing marketing strategy of Poland on the

Czech market.

The Czech citizens are the second largest group (after the Germans) with regard to the number

of tourists arriving to Poland (over 9 million in 2010, http://www.intur.com.pl, 2011).


[…]

http://www.cestopisy-online.cz/cestopis/66/Polsko.html
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Baranów Sandomierski- Kraków-Wieliczka-
Oświęcim-Zakopane

tenor: 20 days out of which 10 in Poland,
July – August 2001 accommodation: tent
food: own preserves transportation: car

sometimes did
not pay for some
services

24. http://www.motorama
.cz/modules.php?name
=News&file=article&si
d=184

Kolobrzeg- Jarosławiec- Łeba- Jastrzębia
Gora- Hel- Gdańsk-Sobieszewo-Malbork-
Olsztyn-Giżycko-Elbląg-Trójmiasto
tenor: 10 days out of which 8 in Poland,?
accommodation: camp food: ?
transportation: motorcycles

Slow service on gas stations The sea is very cold, motorbike
was repaired by people looking
as mafia, the sand dunes
Słowiński Park Narodowy are
covered by plants, prices are
high

They lied that
they are students,
did not enter the
historical sites

25. http://odkazy.seznam.cz/Cestovani/Cestopisy-a-informace-o-cestovani/Cestopisy-z-Evropy/Cestopisy-z-Polska/ Link to other
travelogues

26. http://www.ketamart-
polsko.estranky.cz/

Březinka, Osvětim, Ojcowski Park Narodowy

-Pieskowa Skala, Kraków, Wieliczka

tenor: 4 days, end of September 2006

accommodation: auto, tent food: own food

and restaurant transportation: car

Lots of rest places Few gas stations, quite
expensive

Taken into
account was the
first described
journey. They
entered Wawel
without paying.

27. http://kudytudy.xf.cz/p
olsko07/dayik.html

Kraków – Gdańk – Hel – Malbork – Szczecin
– Opole
tenor: 6 days, 2007 accommodation: in a
private house, hotel, hostel food: own
transportation: train

Surprised by prices

28. http://www.polsko.un
as.cz/main.php

Oświęcim –Kraków- Wieliczka –Warszawa –
Trójmiasto-Jastarnia – Hel-Wrocław
tenor: 10 days out of which 9 in Poland,
August 2002 accommodation: in a tent
mostly outside of a camp food: ?
transportation: hitching, train

Poor quality of train, crowded
beaches

They utilized
students
discounts while
not being eligible

29. http://www.cykloturist
ika.wz.cz/cyklo/c03091
2.htm

Nysa-Otmuchów-Ścibórz-Kudowa Zdrój
tenor: 2 days, September 2003
accommodation: camp food: ?

http://www.motorama.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=184
http://www.motorama.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=184
http://www.motorama.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=184
http://www.motorama.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=184
http://www.ketamart-polsko.estranky.cz/
http://www.ketamart-polsko.estranky.cz/
http://kudytudy.xf.cz/polsko07/denik.html
http://kudytudy.xf.cz/polsko07/denik.html
http://www.polsko.unas.cz/main.php
http://www.polsko.unas.cz/main.php
http://www.cykloturistika.wz.cz/cyklo/c030912.htm
http://www.cykloturistika.wz.cz/cyklo/c030912.htm
http://www.cykloturistika.wz.cz/cyklo/c030912.htm
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 transportation: car, bicycles

30. http://www.skrz.sk/polsko--a18-48-0-125-sk.htm Links to other
travelogues

31. http://www.skrz.sk/nie-len-zlote-a-blsie-trhy----a14-11705-sk.htm In SK language

32. http://www.skrz.sk/polsko-krajina-s-bohatou-historiou----a14-13157-sk.htm In SK language

33. http://www.skrz.sk/na-skusoch-v-polsku----a14-13185-sk.htm In SK language

34. http://www.skrz.sk/estonsko-2004-alebo-cesta-tam-a-zase-spat----a14-14780-sk.htm In SK language

35. http://www.skrz.sk/silvester-v-krakowe----a14-14906-sk.htm In SK language

36. http://www.palicedute.cz/staty/polsko/clanky/ Links to other
travelogues

37. http://www.lezec.cz/clanek.php?key=7680 Link to an article

38. http://www.ocestovani.cz/polsko/cestopisy/ Links to other
travelogues

39. http://www.ocestovani.cz/polsko/cestopisy-191-pobalti-1997-1-cast-zacatek-cesty-polsko-belorusko-litva/3/ Poland is just a
transit country

40. http://www.ocestovani.cz/polsko/cestopisy-191-pobalti-1997-1-cast-zacatek-cesty-polsko-belorusko-litva/4/ Same as above

41. http://polsko.svetadily.cz/

Does not contain
travelogues

42. http://polsko.worldcountry.cz/

Does not contain
travelogues

43. http://www.poloniny.cz/

Does not contain
travelogues

44. http://www.osvetimviliktour.wz.cz/fotky.html Out of order

45. http://ihned.cz//c6-10016300-21305430-d00000_detail-polsko-zacina-experimentovat-s-rozdelenim-skol-pro-chlapce-a-divky Link to an article

46. http://ihned.cz//c6-10016300-21322950-d00000_detail-polsko-kafka-ani-goethe-z-gymnazii-nezmizi Link to an article

47. http://www.ceskenoviny.cz/cestovani/index_view.php?id=252577 LInk to an article

48. http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-solankovych-laznich-plati-sul-nad-zlato/364577 Link to an article

49. http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/na-snezce-se-zritila-cast-observatore/365977 Link to an article

50. http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/polsko-bude-mit-na-euro-2012-nove-silnice/372996 Link to an article

51. http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/hitlerovo-vlci-doupe-laka-turisty-i-neonacisty/378342 Invalid URL

Source: own data, 2011
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