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EVALUATION OF Ph.D. DISSERTATION

The Ph.D. dissertation of Ms. Ewa Monika Kubin entitled “Perception of

attractiveness of Poland as a tourism space by the population of Czechia” is

composed of two parts: one theoretical and methodological, and one empirical. I do

not have any major objections to the theoretical part; in my opinion, the Author rightly

made references to theories of perceptions and preferences, and also to theories of

stereotypes which look at their origin and occurrence. Having read the work,

however, I do not see any reason for discussing the R. Butler’s tourist area life cycle

(TALC) theory. I have more objections to the empirical part of the work, as discussed

below.

As mentioned above, in some of its aspects the dissertation is a study, largely

sociological in character (and occasionally even akin to political science research), of

tourist preferences and their determinants, while in other aspects it is an analysis of

marketing activities (including territorial marketing). The dissertation does not have

very many attributed of a geographical work. For instance, it lacks an assessment (by

the Author or one based on geographical literature, and not marketing strategies) of

Poland’s tourist resources and assets.

In her Ph,D. dissertation Ms. Ewa Monika Kubin several techniques:

1) Delphi technique with the participation of experts (from Czechia and

Poland)

2) Structured interviews with employees of travel agencies

3) So-called mystery shopping within travel agency

4) Questionnaire research with students of primary school

5) The analysis of regularly accessible sources of information about

Poland on the web sides

6) Semi-structured interviews with employees of the authorities

7) SWOT analysis

8) Analysis of travelogues

9) Analysis of textbooks

10) Analysis of Internet sources

11) Analysis of printed media (newspapers)

12) Analysis of a content of a documents

Although basically I do not have any objections to the research methods

applied by the Author, some comments need to be made.

Firstly, the research underpinning the dissertation was conducted in the period

2008-2011. In social studies, such a lengthy research period is fraught with some

risks. One such risk is the lack of consistency in the timing of the research. In the

reviewed work, the considerable time intervals between the individual stages of the

research may have affected the ultimate findings. I would like to point out that, for

example, the socio-economic situation in the Czechia (Czech Republic) was different

in 2008 than in 2011. Similarly, the years 2008-2009 in Poland differed from the

years 2010-2011, mainly due to the developments on the political scene. In my view,

a serious methodological error was carrying out the travel agents’ surveys in 2008,

and the printed media (newspapares) surveys - in April-May 2010. As a result, we

cannot be sure if analysing the press from the year 2008 (or 2009) would have

yielded the same results as in the case of 2010, when press coverage was largely

focused on issue (so-called Smolensk tragedy on April 10, 2010), and one very

distant from the matter under research. This problem would have been avoided had

the press coverage included the year 2008 or 2009.

Secondly, in my opinion, including students of primary schools (teenagers) in

the questionnaire surveys might not have been a very good idea, as their answers

(frequently referring to events which took place several years earlier) could in fact be

the opinions and experiences of their parents (projection of somebody else’s

experiences).

To me, a significant strength of the Ph.D. dissertation of Ms. Ewa Monika

Kubin lies in using research methods typical of other scientific disciplines. Another

advantage of the adopted research approach is the diversification of the research

tools, which are largely complementary to one another, in effect producing a multi-

dimensional and coherent view of the investigated issue.

The significance and relevance of the analysed issue can also be considered

as a strength of the Author’s research. I believe that tourist exchange is of

considerable importance for both countries, mainly owing to its multiplier effect for the

tourist industry (economic role) and expanding the knowledge about the neighbouring

country. I find with appreciation that the latter aspect was recognised by the Author in

several parts of the text; quoting the respondents, she demonstrates that their visits

to Poland have helped overcome some stereotypic ways in which Poland is

perceived.

The third asset of the dissertation is a very interesting mode of narration

throughout the text. In my opinion, the fragment discussing the “3 I’s” (Internet –

Individualization – Information) concept, partly drawing on the views outlined in the

dissertation and expounded a long time ago by S. C. Plog and E. Cohen, should be

particularly commended.

While reading the dissertation, I didn’t notice any serious linguistic mistakes or

errors, although occasionally the Author spelled the word “Polish” as “polish”.

In conclusion, despite the objections outlined above, in my view the

dissertation submitted by Ms Ewa Monika Kubin fulfils the requirements set for Ph.D.

dissertations. The research that she conducted was done in compliance with the

principles of scientific rigour. I also find her knowledge of the literature satisfactory.

In view of the above, I request the Scientific Council of the Faculty of Science,

Charles University in Prague, to admit the dissertation to a public defence procedure.
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